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OKÓLNIK 

z dnia 10 lutego 1951 r. 

w sprawie poboru podatku od lokali w drodze inkasa.

W ciągu miesiąca stycznia oraz z początkiem lutego 1951 r. 
ogłoszone zostały następujące akty prawne z zakresu przepisów
0 postępowaniu podatkowym:

1) rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 11 stycznia 1951 r. 
w sprawie wykonania niektórych przepisów dekretu o postępo­
waniu podatkowym (Dz. U. R . P. N r 5, poz. 43); rozporządzenie 
ro zawiera między innymi również przepisy, regulujące zagad­
nienie poboru podatku od lokali w drodze inkasa.

2) zarządzenie Ministra Finansów z dnia 11 stycznia 1951 r. 
°  obowiązku ustanowienia i zgłoszenia organom finansowym przez 
władze i urzędy państwowe oraz podmioty gospodarki uspołecz­
nionej osób działających w ich imieniu i odpowiedzialnych za pra­
widłowy pobór w drodze inkasa podatku od Lokali oraz za ter­
minowe wpłacanie (przelewanie) pobranego podatku na rachunek 
właściwego organu finansowego (Monitor Polski N r A-5, poz. 66), 
oraz

3) zarządzenie Ministra Finansów z dnia 26 stycznia 1951 r. 
°  ustaleniu wzorów druków przewidzianych w przepisach o po­
borze w drodze inkasa podatku od lokali (Dz. Urz. Min. Fin. 
Nr 2, poz. 6).

I.

Ministerstwo Finansów na wstępie zaznacza, że przepisy po- 
Wyżej powołanego rozporządzenia weszły w życie z dniem 1 
stycznia 1951 r.

Ministerstwo Finansów nie wchodząc w szczegóły nowych prze­
pisów, dotyczących poboru podatku od lokali na nowych zasa- 

ac.h, pragnie jednak podkreślić przede wszystkim doniosłość tej 
zmiany w skali ogólnopaństwowej. Stwierdzić bowiem należy, że 
zmiana systemu poboru tego podatku odbije się korzystnie z jed- 
nej strony w realizacji narodowego planu gospodarczego z uwagi 
ną znaczne zmniejszenie się kosztów administrowania tą daniną, 
wielkie uproszczenie pracy aparatu finansowego, zarówno w po­
borze jak i rachunkowości itd. — a z drugiej strony stanowić ona 
będzie niewątpliwie poważne udogodnienie również dla samego 
podatnika w uregulowaniu zobowiązania podatkowego wobec 
Skarbu Państwa.

II.

Z uwagi na obowiązek prowadzenia przez inkasentów podatku 
od lokali rachunkowości na zasadach nowo ©kreślonych — a w 
szczególności ze względu na wynikłe trudności techniczne, które 
uniemożliwiły terminowe wykończenie i rozprowadzenie nakładu 
druków związanych z poborem w drodze inkasa podatku od lo­
kali Ministerstwo Finansów wyjaśnia i zarządza, co następuje:

1. W okresie przejściowym, tj. do chwili dostarczenia 
trzebnych druków, inkasenci obowiązani są prowadzić:

1) kwitariusz (dowolnego typu), który powinien być oznaczo­
ny numerem kolejnym, wypełniany przez kalkę (odbitka powinna 
pozostać w kwitariuszu) oraz ujawniać w odrębnej pozycji kwoty 
zainkasowanego podatku od lokali,

. 2) dowody rozchodowe, ułożone w porządku chronologicznym
1 kolejno ponumerowane.

po-

2. Prowadzone w ten sposób kwitariusz i dowody rozchodowe 
umożliwią następnie przeniesienie zapisów do właściwej księgi 
przychodu — rozchodu oraz kart kontowych najemców na rok 
1951 — z zachowaniem wszelkich obowiązujących przepisów.

3. Przewidziane w rozporządzeniu druki, które w wykonaniu 
nałożonych tym rozporządzeniem obowiązków, wypełnia bądź in­
kasent podatku od lokali, bądź organ finansowy pierwszej instan­
cji — powinny być odpowiednio sporządzane w okresie przejścio­
wym tak przez inkasenta, jak i przez organ finansowy we włas­
nym zakresie działania na podstawie wzorów druków zamieszczo­
nych w zarządzeniu Ministra Finansów z dnia 26 stycznia 1951 r.
0 ustaleniu wzorów druków przewidzianych w przepisach o' po­
borze w drodze inkasa podatku od lokali (Dz. Urz. Min. Fin. 
Nr 2, poz. 6).

4. Przepisane rozporządzeniem księgi przychodu — rozchodu 
powinny być przedstawione przez inkasentów podatku od lokali 
do zaświadczenia (oparafowania) właściwemu organowi finanso­
wemu pierwszej instancji niezwłocznie po otrzymaniu tych ksiąg 
przez inkasenta.

5. Inkasenci podatku od lokali bowiązani są pobrać od najem­
ców zaległy podatek od lokali za czas cd dnia 1 stycznia 1951 r., 
przy czym pobranie tej zaległości powinno nastąpić bez obliczenia 
dodatku za zwłokę.

6. Pobór zaległości podatku od lokali należnego za czas do 
dnia 1 stycznia 1951 r. następuje w trybie dotychczasowym z po- 
minięciem inkasenta podatku od lokali, chociażby wymiar tego 
podatku nastąpił po dniu 1 stycznia 1951 r.

7. Ministerstwo Finansów zwraca uwagę, że do inkasentów 
podatku od lokali mają zastosowanie przepisy o sankcjach kar­
nych, zawarte w znowelizowanym art. 134 i 135 prawa karnego 
skarbowego.

III.

Ministerstwo Finansów przywiązuje dużą wagę do szybkiego
1 sprawnego wprowadzenia w życie przepisów rozporządzenia w 
zakresie poboru podatku od lokali w drodze inkasa. W tym celu 
Ministerstwo Finansów zarządza przeprowadzenie możliwie jak 
najszerszej popularyzacji tych przepisów, a w szczególności:

1) przez rozesłanie odpowiednich przypomnień w tym przed­
miocie pod adresem zainteresowanych władz i urzędów państwo­
wych (z wyjątkiem jednostek podległych lub nadzorowanych przez 
Ministerstwo Obrony Narodowej i Ministerstwo Bezpieczeństwa 
Publicznego), podmiotów gospodarki uspołecznionej, instytucji 
społecznych, organizacji politycznych, stowarzyszeń oraz innych 
osób prawnych nie będących podmiotami gospodarki uspołecz- 
niónej,

2) przez nawiązanie ścisłej współpracy z terenowymi przym u­
sowymi zrzeszeniami prywatnych właścicieli nieruchomości bu­
dynkowych,

3) przez zwołanie zebrań informacyjnych właścicieli (admini­
stratorów) nieruchomości budynkowych, na które terenowe or-

i gana finansowe wydelegują swych przedstawicieli celem omówie- 
! nia i udzielenia wyjaśnień w sprawie przepisów rozporządzenia 

z zakresu poboru podatku od lokali w drodze inkasa jak i po­
stanowień niniejszego okólnika,

4) przez rozsprzedaż inkasentom podatku od lokali Dziennika 
, Urzędowego Ministerstwa Finansów N r 2 z roku 1951, obejmu- 
[ jącego zarządzenie Ministra Finansów z dnia 26 stycznia 1951 r.



Nr 4/13 DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA FINANSÓW 16

o ustaleniu wzorów druków przewidzianych w przepisach o po­
borze w drodze inkasa podatku od lokali. Numer tego Dziennika 
Urzędowego zostanie w najbliższych dniach rozesłany w zwięk­
szonej ilości bezpośrednio organom finansowym pierwszej- instancji.

IV.

Po wykonaniu zarządzenia Ministerstwa Finansów o którym 
mowa w części III niniejszego okólnika, organa finansowe pierw­
szej instancji przysrąpią niezwłocznie do przeprowadzenia - kon­
troli porboru podatku od lokali w drodze inkasa, przy czym kon­
trolą tą należy objąć w pierwszym okresie przede wszystkim nie­
ruchomości budynkowe o największej ilości podatników podatku 
od lokali.

Koritrole te, dokonywane w okresie do końca miesiąca marca 
1951 r. w zasadzie powinny mieć charakter instrukcyjny chyba, 
że chodzić będzie o przypadki kwalifikujące działanie inkasenta 
podatku od lokali jako występek z winy umyślnej, przewidziany 
w art. 134 § 1 lub w art. 135 § 1 prawa karnego skarbowego.

V.

Wydziały Finansowe Prezydiów Wojewódzkich. Rad Narodo­
wych oraz Rad Narodowych m. st. Warszawy i m. Łodzi prze­
dłożą Ministerstwu Finansów w nieprzekraczalnym terminie do 
dnia 10 kwietnia 1951 r. według stanu na dzień 30 marca 1951 r.

sprawozdanie, w którym należy podać województwami następu­
jące dane poniżej wymienione dotyczące wyłącznie terenu miast:

1) ilość nieruchomości, zamieszkałych (oprócz właścicieli) przez 
najemców opłacających podatek od lokali,

2) ilość nieruchomości, zamieszkałych wzgl. użytkowanych tylko 
przez właściciela nieruchomości,

3) ilość nieruchomości, w których ilość podatników podatku 
od lokali nie przekracza 10,

4) ilość nieruchomości, w których ilość podatników podatku 
od lokali przekracza 10,

5) ilość podatników podatku od lokali,

6) ilość podatników podatku od nieruchomości.

Ponadto podać należy ilość podatników podatku od nierucho­
mości na terenie wsi.

W końcu Ministerstwo Finansów zaznacza, że sprawa rachun­
kowości w zakresie podatku od lokali zostanie unormowana od­
dzielnym zarządzeniem.

Podsekretarz Stanu Prof. Dr L. Kurowski

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego
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